

BÁO CÁO

Tình hình triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số B1 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Triển khai Văn bản số 702/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số B1 năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số B1 năm 2021 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo triển khai

Triển khai chỉ đạo của Bộ Tư pháp⁽¹⁾, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Văn bản số 1033/UBND-NC ngày 30 tháng 3 năm 2021 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số B1 năm 2021. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định: số 95/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2021 về Chương trình hành động tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 và số 456/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 về ban hành Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; Tài liệu hướng dẫn quy trình đề xuất, chấp thuận và triển khai thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh Kon Tum nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư khi đầu tư vào các dự án.

Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong nhiệm vụ năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thành lập Tổ công tác đặc biệt về tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 944/QĐ-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2021; thành lập Ban Chỉ đạo giải quyết thủ tục đầu tư tỉnh Kon Tum⁽²⁾; ban hành Danh mục dự án thu hút đầu tư vào tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025⁽³⁾ bảo đảm phù hợp với tiềm năng, lợi thế trong tình hình mới, đồng thời ban hành kế hoạch⁽⁴⁾ về tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường để hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

¹ Văn bản số 702/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) trong năm 2021.

² tại Quyết định số 947/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

³ tại Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁴ Kế hoạch số 3144/KH-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật: chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên rà soát, cập nhật, nắm bắt, tổng hợp các quy định pháp luật có nội dung chưa rõ, khó hiểu, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc thiếu khả thi, khó tuân thủ để kịp thời sửa đổi, bổ sung và ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương, không gây ảnh hưởng, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, không gây khó khăn, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp⁽⁵⁾. Thường xuyên chỉ đạo tiếp tục đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng trong việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo không chứa đựng các quy định không cần thiết, bất hợp lý, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh của các doanh nghiệp, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, khả thi và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

3. Về tổ chức thi hành pháp luật

a. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2021 về triển khai công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (*viết tắt là PBGDPL*); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đó, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời chuyển tải các quy định của pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp; cập nhật, công khai những nội dung đã sửa đổi, bổ sung và các quy định mới về điều kiện kinh doanh; các lĩnh vực kinh doanh để làm phát sinh chi phí không chính thức trong tuân thủ pháp luật.

Đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương thường xuyên triển khai các hoạt động phổ biến pháp luật về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thông qua các hình thức phù hợp theo quy định; trong đó, chú trọng công tác truyền thông trên các phương tiện truyền thông, hệ thống loa phát thanh ở cơ sở, Trang Thông tin điện tử của sở, ban ngành, địa phương...; kịp thời đăng tải, giới thiệu, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn,... của Trung ương và địa phương về phòng, chống dịch Covid-19 đến các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. Đồng thời, tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hàng quý, để cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn nhận thức rõ được vai trò, vị trí, tầm quan trọng của doanh nghiệp, cộng đồng

⁽⁵⁾ Ủy ban nhân dân tỉnh: tại Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2021 về quy định việc cấp Giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Kon Tum thay thế Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2016 về việc quy định việc cấp Giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2021 về triển khai thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021*”; Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2021 về ban hành Quy chế thu thập, quản lý, khai thác, chia sẻ và sử dụng thông tin, dữ liệu về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 về ban hành giá dịch vụ công thực hiện tại Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2021 về bãi bỏ Quyết định số 49/2014/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2014 về việc ủy quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất; Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2021 về ban hành Quy định điều kiện tách thửa, điều kiện hợp thửa đất theo từng loại đất và diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định cụ thể một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 53/2014/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2014...

doanh nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội góp phần kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; tạo động lực để mọi tổ chức, cá nhân tham gia khởi nghiệp góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh một cách bền vững.

Chỉ đạo Sở Tư pháp đã đẩy mạnh công tác PBGDPL cho doanh nghiệp, trong đó tập trung tăng cường PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, tạo điều kiện để các doanh nghiệp được hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi của Nhà nước và của tỉnh; đồng thời, ban hành văn bản giới thiệu một số quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong phòng, chống Covid-19 và một số quy định khác có liên quan⁶ để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến phòng, chống Covid-19; hướng dẫn các ngành, địa phương tiếp tục tăng cường PBGDPL cho doanh nghiệp và thông tin, phổ biến, cập nhật kiến thức pháp luật, nhất là chính sách, pháp luật liên quan đến doanh nghiệp; biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu phổ biến pháp luật (*Tập san Tư pháp, Thông tin PBGDPL, đề cương, tờ gấp phổ biến pháp luật...*).

Các địa phương xây dựng phóng sự để giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, lợi thế của địa phương để kêu gọi các tổ chức, cá nhân, nhà đầu tư, phát triển sản xuất - kinh doanh trên địa bàn. Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh quy hoạch; đẩy mạnh việc công bố, giới thiệu quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương giai đoạn 2021-2025 và quy hoạch về kế hoạch sử dụng đất,... để các doanh nghiệp tiếp cận thông tin nhanh chóng và thuận lợi, tăng cơ hội tìm kiếm, thu hút nhà đầu tư đến với địa phương. Bên cạnh đó, đã tạo Kênh Zalo Official Account, lập nhóm Zalo Doanh nghiệp để kết nối thông tin với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm tuyên truyền, phổ biến, triển khai các văn bản pháp luật liên quan, về các thủ tục hành chính, về quy hoạch các khu chức năng, về cơ chế chính sách, ưu đãi đầu tư và quy trình, thủ tục đầu tư để nhà đầu tư biết, thực hiện; tiếp nhận thông tin, phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp một cách nhanh chóng, kịp thời nhất được doanh nghiệp đồng tình ủng hộ cao.

b. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ: Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước. Cụ thể: chỉ đạo Thanh tra tỉnh đã phối hợp với Viện thông Kon Tum xây dựng các chức năng của Hệ thống quản lý hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và tổ chức triển khai 02 lớp tập huấn, hướng dẫn sử dụng Hệ thống cho hơn 80 cán bộ làm công tác thanh tra, kiểm tra để nắm bắt quy trình, nghiệp vụ sử dụng hệ thống. Chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ tư vấn hướng dẫn 07 doanh nghiệp tham gia Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 với nội dung đăng ký sử dụng mã số mã vạch, truy

⁶ Sở Tư pháp tại các Văn bản: số 177/STP-PBGDPL ngày 03 tháng 02 năm 2021 và số 1229/STP-TTr ngày 27 tháng 8 năm 2021.

xuất nguồn gốc và chứng nhận hệ thống an toàn thực phẩm; kết quả: đã hỗ trợ 03 doanh nghiệp đăng ký sử dụng mã số mã vạch với số kinh phí hỗ trợ 30 triệu đồng.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị mình. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên một số cơ quan, đơn vị, địa phương tạm thời chưa triển khai thực hiện.

c. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của Doanh nghiệp; thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo xử lý kỷ luật và khen thưởng:

Trong năm 2021, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận 01 đơn khiếu nại của doanh nghiệp⁽⁷⁾; sau khi xem xét nội dung đơn, đã ban hành văn bản trả đơn và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện các văn bản xử lý đơn trước đó. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận 12 đơn kiến nghị, phản ánh của các doanh nghiệp⁽⁸⁾; nội dung phản ánh chủ yếu về hành vi của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh. Các đơn kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp đã được các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết, trả lời theo quy định của pháp luật.

Để tránh chồng chéo, trùng lặp và giảm tải các cuộc thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 về việc phê duyệt danh mục các cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1736/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2021 về triển khai Hệ thống quản lý hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp tỉnh Kon Tum nhằm đáp ứng việc quản lý, theo dõi công tác thanh tra, kiểm tra, hạn chế tối đa việc thanh tra, kiểm tra trùng lặp; tạo ra sự thống nhất đối với công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp giữa các cơ quan, đơn vị có chức năng về thanh tra, kiểm tra.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động, linh hoạt tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp trong thực thi và tuân thủ pháp luật trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật, bảo đảm thuận lợi, dễ dàng trên tinh thần lắng nghe, kịp thời ghi nhận, xử lý công khai, nhanh chóng, khách quan, đúng thẩm quyền. Đồng thời, niêm yết công khai đầy đủ thông tin đường dây nóng, công khai quy trình tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức tại Bộ phận một cửa của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ. Qua đó, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm những hành vi những nhiễu, gây khó khăn, phiền hà, tạo gánh nặng không đáng có cho doanh nghiệp, tạo thuận lợi và góp phần giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật⁽⁹⁾.

⁽⁷⁾ của Công ty cổ phần sản xuất và cung ứng vật liệu xây dựng Kon Tum.

⁽⁸⁾ Công ty TNHH Song Nguyên Kon Tum, Công ty Luật TNHH Hiệp Thành (06 đơn), Công ty TNHH ĐTPT Lý Nhân, Công ty TNHH Cà phê 734; Công ty TNHH MTV InnovGreen Kon Tum (02 đơn); DNTN Nhật Mạnh.

⁽⁹⁾ Từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến nay, đã thực hiện kiểm tra 32 doanh nghiệp; đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 doanh nghiệp; số tiền xử phạt là 27.000.000 (Hai bảy triệu đồng).

d. Triển khai chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ tại Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 4331/KH-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2020 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân, doanh nghiệp về hành vi vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thường xuyên chủ động tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp và người dân về thực thi và tuân thủ pháp luật trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật, bảo đảm thuận lợi, dễ dàng trên tinh thần cầu thị, lắng nghe, kịp thời ghi nhận, xử lý công khai, công bằng, nhanh chóng, khách quan và đúng thẩm quyền. Đồng thời, thường xuyên đối thoại với doanh nghiệp, người dân thuộc phạm vi quản lý theo hướng nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, vướng mắc của người dân, doanh nghiệp để giải quyết dứt điểm hoặc đề xuất với cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định. Chỉ đạo Thanh tra tỉnh xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế tiếp nhận, quản lý và xử lý thông tin phản ánh qua đường dây nóng của Ủy ban nhân dân tỉnh về chi phí không chính thức.

đ. Về cải cách thủ tục hành chính:

Để tạo điều kiện tối đa cho doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục hành chính, hạn chế triệt để việc phát sinh các chi phí không chính thức cho doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 4514/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2020 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở đó, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác rà soát, thống kê thủ tục hành chính để sửa đổi, bổ sung phù hợp với quy định pháp luật và điều kiện của địa phương.

Chỉ đạo đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích, tăng cường việc giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng chữ ký số; áp dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice để gửi, nhận văn bản điện tử; nâng cao năng lực, sự chủ động cho công chức, viên chức làm công tác cải cách hành chính cũng như tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan về thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Chỉ đạo rà soát, chuẩn hóa thủ tục hành chính của ngành, đơn vị, địa phương đảm bảo phục vụ kết nối, tích hợp dữ liệu với Công Dịch vụ công quốc gia đối với các thủ tục hành chính.

e. Nhằm tăng cường hoạt động tiếp xúc, gặp gỡ, đối thoại với đại diện các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp:

Tại địa phương đã duy trì, đẩy mạnh các mô hình hoạt động trong thực tiễn, thu thập, cập nhật thông tin, tiếp nhận ý kiến phản ánh của các cá nhân, doanh

nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh với các mô hình, như: cà phê Doanh nhân, Câu lạc bộ các doanh nghiệp trẻ...

Các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan đã có nhiều giải pháp để cập nhật thông tin, tiếp nhận ý kiến phản ánh của các cá nhân, doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh như gặp gỡ trao đổi, hướng dẫn trực tiếp, thông qua hoạt động của Tổ Hỗ trợ đầu tư, qua trao đổi trên các phương tiện thông tin, mạng xã hội, nhóm Zalo; tập huấn trực tuyến Hội nhập thu hút, xúc tiến đầu tư; thu thập, cập nhật thông tin, tiếp nhận ý kiến phản ánh của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh để nắm bắt thông tin, giải quyết khó khăn vướng mắc của nhà đầu tư, doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Công Thương ban hành Kế hoạch khảo sát nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất - kinh doanh của các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp để có giải pháp tháo gỡ cho các doanh nghiệp⁽¹⁰⁾.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, vướng mắc

Trong năm 2021, tình hình dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, nhiều doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh gặp không ít khó khăn trong sản xuất, tiêu thụ và xuất khẩu các mặt hàng nông, lâm sản, trong khi đó không có nguồn lực để hỗ trợ tạo lợi thế cạnh tranh với các doanh nghiệp khác trên địa bàn tỉnh.

Việc thành lập Hệ thống “*Tiếp nhận, phản hồi kiến nghị của doanh nghiệp*” đã góp phần tạo ra kênh thông tin tiếp nhận, xử lý kiến nghị và kết quả giải quyết thủ tục hành chính để người dân và doanh nghiệp đánh giá, phản ánh. Tuy nhiên, các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh chưa xem đây là kênh thông tin hiệu quả để phản ánh khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải quyết.

Nguồn kinh phí để hỗ trợ các doanh nghiệp còn hạn chế như: hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Việc kêu gọi các cá nhân, tổ chức trong và ngoài tỉnh đóng góp, hỗ trợ tài chính để thúc đẩy và khơi dậy, nuôi dưỡng tinh thần khởi nghiệp trong cộng đồng còn gặp nhiều khó khăn.

Phần lớn doanh nghiệp trên địa bàn các huyện chủ yếu là doanh nghiệp có quy mô vừa, nhỏ nên hiệu quả sản xuất, sức cạnh tranh trên thị trường còn thấp so với tiềm năng, lợi thế của địa phương; việc tiếp cận thông tin, mở rộng thị trường của doanh nghiệp, hợp tác xã ở địa phương còn hạn chế; một số doanh nghiệp chấp hành chưa nghiêm các quy định của pháp luật về thuế, còn hiện tượng nợ đọng thuế kéo dài.

2. Nguyên nhân: Do điều kiện tự nhiên, tiềm năng, thế mạnh nội lực trong sản xuất, kinh doanh còn nhiều hạn chế, nhất là cơ sở hạ tầng các cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ở một số địa phương chưa hoàn thiện nên các nhà đầu tư chưa quan tâm, tìm kiếm cơ hội đầu tư, kinh doanh.

¹⁰ Kế hoạch số 176/KH-SCT ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Sở Công thương.

Chưa có các doanh nghiệp đủ lớn để phối hợp bao tiêu, tiêu thụ các sản phẩm sản xuất, kinh doanh giữa các doanh nghiệp với nhau.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Bộ Tư pháp xem xét, thường xuyên tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức ở các địa phương về các quy định của pháp luật liên quan đến các điều kiện về đầu tư kinh doanh, nhằm nâng cao hiệu quả hỗ trợ, tư vấn cho doanh nghiệp, góp phần nâng xếp hạng Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị các bộ, ngành Trung ương xem xét, thường xuyên rà soát, cắt giảm các thủ tục hành chính không cần thiết, đặc biệt là các thủ tục hành chính có liên quan đến các tổ chức, doanh nghiệp nhằm giảm chi phí tuân thủ pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong quá trình hoạt động, sản xuất, kinh doanh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo Bộ Tư pháp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Cục QLXLVPHC&TDTHPL-Bộ Tư pháp (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lưu: VT, NC-NĐB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Tháp